

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido
(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	4.º Trim. 2019	4.º Trim. 2020	Repartição %	20/19 % Var	Dez 2019	Dez 2020	20/19 % Var
Créd.Part.(consumo)	1 087 008	736 587	30,5%	-32,2%	356 467	234 633	-34,2%
Créd. Revolving	638 518	518 167	21,5%	-18,8%	239 139	160 360	-32,9%
Crédit. ao Consumo*	1 725 526	1 254 754	52%	-27%	595 606	394 993	-33,7%
Créd. Empresas	87 073	64 176	2,7%	-26,3%	34 509	28 284	-18,0%
Diversos	0	0	0,0%	n/a	0	0	n/a
Fornec (stock)	1 074 981	1 096 405	45,4%	2,0%	389 847	389 162	-0,2%
Total	2 887 580	2 415 335	100%	-16,4%	1 019 961	812 440	-20,3%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC							
	4.º Trim. 2019	4.º Trim. 2020	Repartição %	20/19 % Var	Dez 2019	Dez 2020	20/19 % Var
Créd Clássico	1 174 082	800 764	33,2%	-31,8%	390 976	262 917	-32,8%
..Partic (consumo)	1 087 008	736 587	30,5%	-32,2%	356 467	234 633	-34,2%
..Empresas	87 073	64 176	2,7%	-26,3%	34 509	28 284	-18,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado
(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	4.º Trim. 2019	4.º Trim. 2020	Repartição %	20/19 % Var	Dez 2019	Dez 2020	20/19 % Var
Meios Transp	681 105	532 316	66,5%	-21,8%	238 559	183 457	-23,1%
Lar	59 639	54 216	6,8%	-9,1%	19 220	17 697	-7,9%
Equipamento	2 464	1 959	0,2%	-20,5%	855	656	-23,3%
Cred Pessoal	384 675	169 281	21,1%	-56,0%	119 546	48 378	-59,5%
Cred Consolidado	20 515	24 757	3,1%	20,7%	5 456	7 053	29,3%
Outros	25 683	18 235	2,3%	-29,0%	7 340	5 676	-22,7%
Total	1 174 082	800 764	100%	-31,8%	390 976	262 917	-32,8%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado
(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	4.º Trim. 2019	4.º Trim. 2020	Repartição %	20/19 % Var	Dez 2019	Dez 2020	20/19 % Var
Pass Lig Novos	152 628	123 122	23,1%	-19,3%	57 126	45 835	-19,8%
Pass Lig Usados	481 220	372 539	70,0%	-22,6%	164 296	122 957	-25,2%
Comerc Lig Novos	20 376	12 789	2,4%	-37,2%	8 904	6 554	-26,4%
Comerc Lig Usados	12 930	12 300	2,3%	-4,9%	4 537	4 329	-4,6%
Pesados	142	483	0,1%	241,0%	79	280	255,4%
Motos	13 809	11 083	2,1%	-19,7%	3 616	3 502	-3,1%
Total	681 105	532 316	100%	-21,8%	238 559	183 457	-23,1%

Contratos celebrados de crédito clássico
(em unidades)

Associadas ASFAC							
	4.º Trim. 2019	4.º Trim. 2020	Repartição %	20/19 % Var	Dez 2019	Dez 2020	20/19 % Var
Créd Clássico	144 055	104 835	100%	-27,2%	49 340	34 310	-30,5%
..Partic. (consumo)	139 297	101 426	96,7%	-27,2%	47 557	32 916	-30,8%
..Empresas	4 758	3 409	3,3%	-28,4%	1 783	1 394	-21,8%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico
(€ milhares)

Associadas ASFAC						
	3.º Trim. 2019	3.º Trim. 2020	20/19 % Var	Dez 2019	Dez 2020	20/19 % Var
Créd Clássico	8,15	7,64	-6,3%	7,92	7,66	-3,3%
..Particulares	7,80	7,26	-6,9%	7,50	7,13	-4,9%
..Empresas	18,30	18,83	2,9%	19,35	20,29	4,8%

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido
 (em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	2019						2020							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2020	% Var 4º Trim 20/19	Repart. %	20/19 % Var
Créd.Part.(consumo)	928 099	990 731	1 090 636	1 087 008	4 096 474	39,8%	855 524	470 057	827 947	736 587	2 890 115	-32,2%	32,5%	-29,4%
Créd. Revolving	532 469	570 208	594 184	638 518	2 335 379	22,7%	718 203	565 137	629 114	518 167	2 430 620	-18,8%	27,3%	4,1%
Crédit. ao Consumo*	1 460 567	1 560 939	1 684 820	1 725 526	6 431 853	62,4%	1 573 727	1 035 193	1 457 061	1 254 754	5 320 736	-27,3%	59,8%	-17,3%
Créd. Empresas	62 486	68 573	74 110	87 073	292 243	2,8%	58 626	28 651	47 374	64 176	198 827	-26,3%	2,2%	-32,0%
Diversos	0	0	0	0	0	0,0%	0	0	0	0	0	n/a	0,0%	n/a
Fornec (stock)	780 447	962 203	762 797	1 074 981	3 580 428	34,7%	949 937	538 492	797 133	1 096 405	3 381 967	2,0%	38,0%	-5,5%
Total	2 303 501	2 591 715	2 521 728	2 887 580	10 304 524	100,0%	2 582 290	1 602 337	2 301 568	2 415 335	8 901 530	-16,4%	100,0%	-13,6%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua ati

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC														
	2019						2020							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2020	% Var 4º Trim 20/19	Repart. %	20/19 % Var
Créd Clássico	990 584	1 059 304	1 164 747	1 174 082	4 388 717	42,6%	914 150	498 708	875 321	800 764	3 088 943	-31,8%	34,7%	-29,6%
..Partic (consumo)	928 099	990 731	1 090 636	1 087 008	4 096 474	39,8%	855 524	470 057	827 947	736 587	2 890 115	-32,2%	32,5%	-29,4%
..Empresas	62 486	68 573	74 110	87 073	292 243	2,8%	58 626	28 651	47 374	64 176	198 827	-26,3%	2,2%	-32,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado
 (em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	2019						2020							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2020	% Var 4º Trim 20/19	Repart. %	20/19 % Var
Meios Transp	572 817	625 103	688 024	681 105	2 567 050	58,5%	560 275	341 519	607 730	532 316	2 041 840	-21,8%	66,1%	-20,5%
Lar	46 871	51 412	56 676	59 639	214 598	4,9%	48 117	34 210	50 649	54 216	187 192	-9,1%	6,1%	-12,8%
Equipamento	669	875	2 166	2 464	6 174	0,1%	1 981	1 526	1 929	1 959	7 394	-20,5%	0,2%	19,8%
Cred Pessoal	346 715	354 029	377 582	384 675	1 463 002	33,3%	229 304	105 053	174 853	169 281	678 491	-56,0%	22,0%	-53,6%
Cred Consolidado	348	3 558	16 131	20 515	40 552	0,9%	53 453	10 569	24 635	24 757	113 414	0,0%	3,7%	0,0%
Outros	23 165	24 326	24 167	25 683	97 342	2,2%	21 019	5 831	15 526	18 235	60 611	-29,0%	2,0%	-37,7%
Total	990 584	1 059 304	1 164 747	1 174 082	4 388 717	100,0%	914 149,5	498 708	875 321	800 764	3 088 943	-31,8%	100,0%	-29,6%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado
 (em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	2019						2020							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2020	% Var 4º Trim 20/19	Repart. %	20/19 % Var
...Pass Lig Novos	106 831	131 314	146 515	152 628	537 289	20,9%	102 664	54 184	122 741	123 122	402 710	-19,3%	19,7%	-25,0%
...Pass Lig Usados	424 249	444 723	486 952	481 220	1 837 144	71,6%	420 776	259 596	439 561	372 539	1 492 472	-22,6%	73,1%	-18,8%
...Comerc Lig Novos	15 289	16 783	17 240	20 376	69 688	2,7%	12 672	6 290	11 901	12 789	43 653	-37,2%	2,1%	-37,4%
...Comerc Lig Usados	13 873	12 343	12 870	12 930	52 016	2,0%	11 641	8 776	11 950	12 300	44 667	-4,9%	2,2%	-14,1%
...Pesados	164	418	320	142	1 044	0,0%	188	121	193	483	986	241,0%	0,0%	-5,5%
...Motos	12 411	19 523	24 127	13 809	69 869	2,7%	12 334	12 552	21 383	11 083	57 352	-19,7%	2,8%	-17,9%
Total	572 817	625 103	688 024	681 105	2 567 050	100,0%	560 275	341 519	607 730	532 316	2 041 840	-21,8%	100,0%	-20,5%

Contratos celebrados de crédito clássico
 (em unidades)

Associadas ASFAC														
	2019						2020							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2020	% Var 4º Trim 20/19	Repart. %	20/19 % Var
Créd Clássico	123 339	129 222	139 624	144 055	536 239	100,0%	114 366,0	66 271,0	108 371,0	104 835,0	393 843,0	-27,2%	100,0%	-26,6%
..Particulares	119 734	125 160	135 395	139 297	519 585	96,9%	110 903	64 621	105 598	101 426	382 548,0	-27,2%	97,1%	-26,4%
..Empresas	3 605	4 062	4 229	4 758	16 654	3,1%	3 463	1 650	2 773	3 409	11 295,0	-28,4%	2,9%	-32,2%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico
 (€ milhares)

Associadas ASFAC											
	2019					2020					V. médio ctt 2019
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2020	
Créd Clássico	8,03	8,20	8,34	8,15	7,99	7,53	8,08	7,64	-6,28%	8,18	7,84
..Particulares	7,75	7,92	8,06	7,80	7,71	7,27	7,84	7,26	-6,94%	7,88	7,55
..Empresas	17,33	16,88	17,52	18,30	16,93	17,36	17,08	18,83	2,87%	17,55	17,60